
Quarta-feira, 09  DE DEZEMBRO 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 33027

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº1161 /2015 - ARCON-PA/CAF
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições, 
Considerando fechamento do Balanço Geral do exercício de 
2015; RESOLVE: I- Constituir a Comissão de Patrimônio para 
realizar os inventários de Bens Patrimoniais e dos Materiais em 
Estoque no Almoxarifado da ARCON. II- Realizar atualização, 
cadastramento e baixa de bens, conforme o Manual de 
Patrimônio, no Sistema do Estado - SISPAT WEB; III- Designar 
Maria do Socorro Neves Prado, matrícula nº 3195686/1, 
Supervisor I, Valdir da Silva Malcher, matrícula nº 57173556/1, 
Auxiliar Operacional, Manoel Pereira dos Santos Leite, matrícula 
nº 54194152/1, Auxiliar Operacional, para sob a presidência da 
primeira, constituir a referida Comissão, devendo apresentar 
relatório fi nal. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO - Diretor Geral da 
ARCON-PA.

Protocolo 907863

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA ao Contrato n.º 025/2012.
Partes ARCON-PA/ Maria de Nazareth Neves Jorge João.
Contrato Inicial: Locação de imóvel.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Valor Total: R$ 5.702,91.
Dotação Orçamentária:80.201.26.782.1350.6793.339036.261.
Vigência: 08.12.2015 a 07.03.2016.
Fundamento Legal:57,II da lei 8.666/93.
Assinatura: 07.12.2015.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.

Protocolo 892547

3º TA ao Contrato n.º 025/2012.
Partes ARCON-PA/ Maria de Nazareth Neves Jorge João.
Contrato Inicial: Locação de imóvel.
Objeto: Prorrogação de prazo.
Valor Total: R$ 5.702,91.
Dotação Orçamentária:80.201.26.782.1350.6793.339036.261.
Vigência: 08.12.2015 a 07.03.2016.
Fundamento Legal:57,II da lei 8.666/93.
Assinatura: 07.12.2015.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.

Protocolo 903510

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº. 2015/81822 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
CONSIDERANDO o disposto no art.58, inciso III e o art.67, 
parágrafos 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 - Licitações e 
Contratos Administrativos, com as alterações introduzidas.
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR a contar de 06/08/2015 o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS, ocupante do cargo de engenheiro 
agrônomo, matricula nº. 24350/1 para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 004/2015 - SEDAP,  celebrado a empresa 
BENEDITO DUTRA LUZ DE SOUZA - ME.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 

e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 907640

PORTARIA Nº 355 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Processo  nº 2015/496127;
R E S O L V E:
DESIGNAR a contar de 11/12/2015 os servidores ALAN DIAS 
PRAGANA ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura - Engenheiro de Pesca, matrícula nº. 57216927/1, 
CAROLINA BREIA OLIVEIRA ocupante do cargo de Técnico em 
gestão de Agropecuária, matrícula nº 5890059/2 e BRUNA 
GOMES RIBEIRO, ocupante do cargo de Técnica em Gestão 
de Infraestrutura - Arquiteta, matrícula nº 80845779 para 
acompanharem e fi scalizarem o Convênio de nº. 117/2009, 
fi rmado entre a extinta Secretaria de Estado de Pesca e 
Aquicultura - SEPAq e o Ministério da Pesca e Aquicultura - MPA, 
em substituição ao Técnico Manoel Galvão Leal, designado pela 
Portaria nº654/2013, como fi scal do convênio supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 907655

PORTARIA Nº 359 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de Novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLEIDE REGINA DA SILVA 
IMBIRIBA, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº. 10332/1, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta AGE, as atribuições, responsabilidades e 
competências dos Responsáveis pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 907656

PORTARIA Nº 361 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 03/12/2015, o servidor ANTÔNIO 
FERNANDO SOUZA REIS, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, matrícula nº. 24350/1 para acompanhar e fi scalizar 
o Convênio de nº. 049/2015 oriundo dos autos do processo 

n.º 2015/421474, fi rmado entre esta Secretaria e a Fundação 
Bom Jesus, tomando todas as providências necessárias para 
fi scalização da fi el execução do objetivo do referido convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 907683

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 360 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o Processo nº 2015/521643;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor JOSÉ CARLOS DA 
SILVA MARTINS, mat. 15911/1, no período de 25/10/2015 a 
21/02/2016, conforme laudo médico nº 485/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 907437

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio N° 049/2015
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca
Data de assinatura: 03/12/2015
Objeto: Apoiar à aquisição de 02(dois) caminhões à diesel toco 
4x2, com PBT mínimo de 15 ton.
Valor Total: R$ 405.900,00
Dotação Orçamentária: 6394/445042/0101
Vigência: 03/12/2015 a 02/12/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Convenente: Fundação Bom Jesus
Endereço: Estrada de Breves - Arapijó, s/n°
CEP: 68.800-000 - Breves/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 907703

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 106/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas no projeto de Produção de 
Mudas na UAGRO de santa Rosa
BENEFICIÁRIO: Valda Maria ramos Pimentel
CARGO / FUNÇÃO: Agente administrativo
MATRÍCULA: 17086     CPF: 09278435287
VALOR: R$ 2.500,00( Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030; 339036
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 107/2015

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Dar apoio nas ações de produção de mudas na 
UAGRO de Mãe do Rio.
BENEFICIÁRIO: Ricardo Santos de Oliveira
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar Administartivo
MATRÍCULA: 55586586       CPF: 61369764200
VALOR: R$ 2.500,00(Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339030
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 908034

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 840/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na inauguração da 
Mini Usina de Extração de Manteiga de Cacau e Centro de 
Fermentação.
DESTINO: Medicilândia PERÍODO: 16/12/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diárias 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sálvio Carlos Freire da Silva
MATRÍCULA: 5861632 CPF: 42658969287             
CARGO: Diretor da DIDAG ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 907546


